Дело №1-96/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 мая 2018 г. г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Гладких М.А., 

с участием государственного обвинителя -прокурора ЗАТО г. Новоуральск ФИО1

подсудимого: ФИО2

защитника-адвоката Гольберг И.В.

при секретаре Лосенковой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ХХХ, ранее не судимого:

находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражей с 29.10.2017г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст.30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических и психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено им в г.Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с ХХХ года по ХХХ года ФИО2, находясь на территории г. Новоуральска Свердловской области, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного следствием лица вещества, которые согласно утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими редакциями) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», а также согласно заключений эксперта № ХХХ от ХХХ гола. № ХХХ от ХХХ года. ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, являются веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество ХХХ, согласно заключения эксперта № ХХХ от ХХХ года являются наркотическим средством гашишем, после чего незаконно приобретенные наркотические средства и психотропные вещества, ФИО2 перенес в помещение, расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ, где стал хранить их с целью последующего сбыта.

Общая масса наркотического средства - гашиша, приобретенного ФИО2 для последующего сбыта, согласно справок о предварительном исследовании № ХХХ, ХХХ, ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила ХХХ г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - ХХХ, приобретенного ФИО2 для последующего сбыта, согласно справок о предварительном исследовании № ХХХ, ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила не менее ХХХ г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

В продолжение своих преступных действий, ХХХ года в дневное время ФИО2, находясь на территории г. Новоуральска Свердловской области, в ходе телефонного разговора с ранее знакомой гражданкой, которой в порядке ч.3 ст. 11 и ч.9 ст. 166 УПК РФ присвоен псевдоним П., предложил ей приобрести у него вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ХХХ по цене ХХХ рублей за ХХХ г., на что П. согласилась, после чего ФИО2 назначил П. место и время сбыта психотропного вещества: ХХХ года около ХХХ часов у магазина «ХХХ», расположенного по адресу: 

<

...> ХХХ.

ХХХ года в дневное время П., не имея умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, добровольно сообщила сотруднику ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» о преступных намерениях ФИО2 сбыть психотропное вещество и дала свое согласие на участие в оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка» психотропных веществ, производимой у ФИО2 в г. Новоуральске Свердловской области.

ХХХ года около ХХХ часов П., действующая в роли «покупателя» при проведении сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2 прошла к магазину «ХХХ», расположенному по адресу: 

<

...> где ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл П. вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ХХХ, получив за это денежные средства в сумме ХХХ рублей.

Масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ХХХ, приобретенного П. у ФИО2, согласно справки о предварительном исследовании № ХХХ от ХХХ года эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области, составила ХХХ г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ХХХ массой ХХХ г., и наркотическое средство - гашиш, общей массой ХХХ г., ФИО2 продолжил хранить с целью последующего сбыта, на столе в полимерных пакетах в помещении, расположенном по адресу: 

<

...> ХХХ.

В этот же день ХХХ года в период времени с ХХХ часов до ХХХ часов приобретенное у ФИО2 вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ХХХ массой ХХХ г., П. добровольно выдала сотруднику ОУР МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», после чего данное психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

ХХХ года около ХХХ часов ФИО2, находясь у здания № ХХХ по ул. К. в г.Новоуральске Свердловской области, был задержан сотрудниками ГКОН МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего ХХХ года в период времени с ХХХ часов до ХХХ часов в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении, расположенном по адресу: Свердловская область г. Новоуральск бульвар академика К. ХХХ, со стола в полимерных пакетах было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2 вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ХХХ массой ХХХ г., и наркотическое средство - гашиш, общей массой ХХХ г., тем самым ФИО2 не довел свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, до конца по независящим от него обстоятельствам.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу заместителем прокурора ЗАТО г.Новоуральск ФИО3 и обвиняемым ФИО2 в присутствии защитника ХХХ г. было заключенодосудебноесоглашениео сотрудничестве, в связи с чем заместителем прокурора ЗАТО г.Новоуральск в порядке ст.317.5 УПК РФ всуд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключенодосудебноесоглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, и поддержал указанное представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключенодосудебноесоглашениео сотрудничестве.

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия ФИО2 дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, о лицах, которые ему сбывали наркотики, подтвердил свои показания в ходе проведения следственных действий. В результате сотрудничества ФИО2 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в отношении которых возбуждены уголовные дела. Подсудимый ФИО2. и его защитник согласились с предъявленным обвинением, подтвердили, чтодосудебноесоглашениео сотрудничестве ХХХ г. было заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, и просили рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны. Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с нимсоглашениемо сотрудничестве. Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО2 в особом порядке и назначает ему наказание с учётом требований ч. 2 ст.62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В связи с этим суд, соглашаясь с предложенной стороной обвинения квалификацией, которая стороной защиты не оспаривалась, признает ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления, квалифицируя его действия по ст. ст.30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО2 совершено умышленное преступление относящееся к категории особо тяжких. Преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Оснований для изменения категории преступления в силу ст.15 ч.6 УК РФ суд не находит.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО2 не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются то, что вину в совершенном преступлении ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие у него на иждивении малолетних детей, положительные характеристики по месту обучения детей, состояние здоровья, показания свидетеля ФИО4, давшей положительную характеристику подсудимому ФИО2. 

При разрешении вопроса о наказании подсудимому суд также в целом учитывает характеристику личности ФИО2, то что к административной ответственности он не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеристику по месту жительства, его участие в общественной и благотворительной деятельности.

С учетом изложенного, степени общественной опасности и тяжести совершенного преступления, обстоятельств смягчающих наказание, личности подсудимого суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно достичь только с применением мер изоляции от общества

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации,поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, в понимании статьи 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности подсудимого не имеется.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду отсутствия достаточных оснований полагать, что подсудимый может встать на путь исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО2 назначается с учетом положений ст.62 ч.2 и 66 ч.3 УК РФ.

С учетом имущественного положения ФИО2 суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, также суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Отбывание наказания ФИО2 следует определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначенного ФИО2 наказания, данных о его личности, суд полагает ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу в силу ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно:

полимерный пакет, полимерный сверток и психотропное вещество - ХХХ, остаточной массой ХХХ г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

компакт диск с номером ХХХ, упакован, в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле № ХХХ -хранить при уголовном деле.

три полимерных пакета и наркотическое средство гашиш остаточной массой ХХХ г (объекты №№1,2,5), упакованы в три бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

два полимерных пакета, один полимерный сверток и психотропное вещество ХХХ, остаточной массой ХХХ г (объект №3), упакованы в один бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

один металлический контейнер и части растения конопля содержащие наркотическое средство, остаточной массой ХХХ г (объект №4), упакованы в один бумажный конверт, который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

электронные весы марки «ХХХ», упакованы в один бумажный конверт, который заклеен и опечатан, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

полимерный пакет с находящимися внутри ХХХ-тью, упакованные в конверт, который опечатан, хранится при уголовном деле-хранить при уголовном деле.

денежные средства билеты банка России: купюрами ХХХ рублей ХХХ, ХХХ рублей ХХХ, ранее задействованы в ОРМ «Проверочная закупка», все денежные средства хранятся в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»-оставить в кассе МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский».

денежные средства в сумме ХХХ рублей хранящиеся в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.104.1 УК РФ, обратить в доход государства

сотовый телефон «ХХХ» с двумя сим картами «ХХХ» и «ХХХ», упакован в конверт, хранится в камере хранения МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

- проектор «ХХХ», упакован в картонную коробку, хранится в камере хранения

МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

. шесть листов детализации, абонентского номера ХХХ, упакованы, в бумажный конверт, который хранится при уголовном деле-хранить при уголовном деле.

В силу ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката на предварительном следствии, а именно адвоката Судакова В.М. в сумме 1320 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3 и 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Срок отбытия наказания исчислять с 04.05.2018г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 29.10.2017г. до 04.05.2018г. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвоката на предварительном следствии, а именно адвоката Судакова В.М. в сумме 1320 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет, полимерный сверток и психотропное вещество - ХХХ, остаточной массой ХХХ г, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

компакт диск с номером ХХХ, упакован, в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле № ХХХ -хранить при уголовном деле.

три полимерных пакета и наркотическое средство гашиш остаточной массой ХХХ г (объекты №№1,2,5), упакованы в три бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

два полимерных пакета, один полимерный сверток и психотропное вещество ХХХ, остаточной массой ХХХ г (объект №3), упакованы в один бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

один металлический контейнер и части растения конопля содержащие наркотическое средство, остаточной массой ХХХ г (объект №4), упакованы в один бумажный конверт, который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

электронные весы марки «ХХХ», упакованы в один бумажный конверт, который заклеен и опечатан, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

полимерный пакет с находящимися внутри ХХХ-тью, упакованные в конверт, который опечатан, хранится при уголовном деле-хранить при уголовном деле.

денежные средства билеты банка России: купюрами ХХХ рублей ХХХ, ХХХ рублей ХХХ, ранее задействованы в ОРМ «Проверочная закупка», все денежные средства хранятся в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский»-оставить в кассе МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский».

денежные средства в сумме ХХХ рублей хранящиеся в в кассе МУ МВД России по Новоуральскому ГО и МО «п.Уральский», после вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.104.1 УК РФ, обратить в доход государства

сотовый телефон «ХХХ» с двумя сим картами «ХХХ» и «ХХХ», упакован в конверт, хранится в камере хранения МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить,

- проектор «ХХХ», упакован в картонную коробку, хранится в камере хранения

МУ МВД РФ по Новоуральскому городскому округу и м.о. «п.Уральский»-уничтожить.

. шесть листов детализации, абонентского номера ХХХ, упакованы, в бумажный конверт, который хранится при уголовном деле-хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, установленных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий М.А.Гладких

Согласовано

Судья М.А. Гладких